
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del    26/09/2024
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023.

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  settembre alle ore 18:40 nella 
sala delle adunanze consiliari, è stato convocato, previa l'osservanza di tutte le formalità di 
legge, il Consiglio Comunale.

Il SEGRETARIO GENERALE GRECO RENATA, che partecipa alla seduta, ha provveduto 
all'appello da cui sono risultati presenti n. 15 Consiglieri (giusta verbale di deliberazione n. 
27 del 26/09/2024).

Essendo legale il numero degli intervenuti,  la Sig. BERTOLI ALESSANDRA – nella sua 
qualità  di  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  ha  assunto  la  Presidenza  e  ha  dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Risultano presenti gli Assessori: Gianluca Crema, Luca Fornasari, Chiara Lanzoni. 

Successivamente  il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  introduce  la  trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n.  4 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori 
Consiglieri:

DALLASTA PAOLO
ALBERINI DANIELE
BELLINI FRANCESCO
BENATTI DIRCE
BENATTI RICCARDO
BERTOLI ALESSANDRA
CASTAGNOLI LETIZIA
GERMANI ALESSANDRO
LOMBARDI ANDREA
MURGIA PIETRO
TACCONI MELISSA

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 1

copia informatica per consultazione



VERONA CAMILLA
BALESTRAZZI LARA
BARIASCHI PAOLO
MUSI CATIA
RODOLFI ELISA
BENAGLIA FRANCESCO

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Deliberazione n. 28 del    26/09/2024

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 2

copia informatica per consultazione



Servizio Ragioneria

*********

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti  locali  e  dei  loro  organismi  –  è  stata  approvata  la  riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente  
locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i  
bilanci  dei  propri  organismi e enti  strumentali  e delle società controllate e partecipate, 
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTI  altresì  i  commi  1  e 2  dell’art.  233-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 per  cui  il  bilancio  
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato  n.  11  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  successive 
modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma 
giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli 
altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla 
sperimentazione”;

VISTI i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

copia informatica per consultazione



“2.  Il  bilancio consolidato è redatto  secondo lo schema previsto  dall'allegato n.  11 del  
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3.  Gli  enti  locali  con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  possono non predisporre il  
bilancio consolidato fino all’esercizio 2017.”
 
RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 
4/4 al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato 
che rappresenti  in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  
risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

TENUTO  CONTO  CHE  il  Bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  a  carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti  che hanno 
prodotto  effetti  soltanto  all’interno  del  gruppo,  al  fine  di  rappresentare  le  transazioni  
effettuate  con  soggetti  esterni  al  gruppo  stesso;  il  bilancio  consolidato  è  predisposto 
dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di  
indirizzo, pianificazione e controllo;
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
c) ottenere  una visione completa  delle  consistenze patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale   n. 107 del 18.06.2024  avente ad 
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle 
società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti 
soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Denominazione C.F./P.IVA Categoria
% partecipazione al 

31/12/2023
Anno di rif. del 

bilancio

ASP 02327140352 Ente strumentale 16,27% 2023

ACER 00141470351 Ente strumentale 2,34% 2023

ACT 00353510357 Ente strumentale 1,99% 2023

ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO 02046660359 Ente di diritto privato 6,70% 2023

AGENZIA MOBILITA’ 02558190357 Società partecipata 1,99% 2023

S.A.BA.R SPA 01589850351 Società partecipata 21,60% 2023

S.A.BA.R SERVIZI SRL 02460240357 Società partecipata 21,60% 2023

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 4

copia informatica per consultazione



CENTRO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE BASSA 
REGGIANA SCRL

01768220350 Società partecipata 21,60%
2023

AGAC INFRASTRUTTURE SPA 02153150350 Società partecipata 1,85% 2023

LEPIDA SCPA 02770891204 Società partecipata 0,0014% 2023

DESTINAZIONE TURISTICA 
EMILIA

92192900345
Ente pubblico 
strumentale

0,80%
2023

DATO  ATTO  CHE  fanno  parte  del  gruppo  amministrazione  pubblica,  come  si  evince 
dall’allegato  al  presente  atto  nella  parte  riferita  alla  Nota  Integrativa  anche  i  seguenti  
soggetti: Associazione Progettinfanzia, Fondazione Dopo di Noi ed Infrastrutture Fluviali  
srl;

DATO ATTO, altresì, che questi ultimi non avevano singolarmente o globalmente i requisiti  
per essere inclusi nel perimetro di consolidamento;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  26.03.2024  di 
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

VISTI  i  bilanci  dell’esercizio  2023  degli  enti  e  delle  società  da  assoggettare  a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti nelle forme e tempi di legge;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 03.09.2024 avente ad 
oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla 
gestione, comprendente la nota integrativa;

VISTI  altresì  la  relazione  dell’organo  di  revisione  al  bilancio  consolidato  dell’esercizio 
2023, allegata al presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che non risultano situazioni di conflitto di interesse in relazione alle procedure 
istruttorie e di emanazione del presente atto.;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.vo n°267/00, 
modificato dall’art.3 c.1 lett.a) del DL 174/2012; 

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 5

copia informatica per consultazione



Con n. 13 voti  favorevoli,  n. 2 astenuti  (Elisa Rodolfi  e Lara Balestrazzi),  n. 0 contrari  
legalmente espressi per alzata di mano dai componenti il Consiglio Comunale presenti e 
votanti;

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  d.lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio 
consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Guastalla,  allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale e composto dai seguenti documenti:

-  Stato  Patrimoniale  e  Conto  Economico Consolidato  corredato  dalla  Relazione 
sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa  ed estratti bilanci dei 
soggetti del perimetro di consolidamento;
-  Relazione del Revisore dei Conti.

2. DI ACCERTARE i seguenti risultati  di sintesi dello stato patrimoniale e del conto 
economico:
 

A) CREDITI vs PARTECIPANTI 41.770,30                                      
B) IMMOBILIZZAZIONI 84.578.598,37                                
C) ATTIVO CIRCOLANTE 21.128.173,01                                
D) RATEI E RISCONTI 250.689,90                                    

TOTALE ATTIVO 105.999.231,58                            

Voce di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Attivo

A) PATRIMONIO NETTO 77.901.880,13                                
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 452.554,11                                      

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 346.357,55                                      

D) DEBITI 21.675.897,85                                  

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.622.541,94                                    

TOTALE PASSIVO 105.999.231,58                            

Voce di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Passivo

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 24.814.880,70                                
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 26.758.917,24                                
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 
DELLA GESTIONE (A-B)  

1.944.036,54-                                 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 350.928,27                                    
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 532.780,33                                    
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 345.333,67                                    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE(A-B+-C+-D+-E) 714.994,27-                                    
Imposte 445.505,13                                    
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 1.160.499,40-                                
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi -                                                

Voce di bilancio Conto economico Consolidato

3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i  
pareri prescritti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i..

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 6

copia informatica per consultazione



4.       DI DICHIARARE che non risultano conflitti di interesse in relazione alle procedure di  
emanazione del presente atto amministrativo.

5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore competente di effettuare le verifiche 
del caso circa gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

6. DI  DICHIARARE,  ravvisata  l’urgenza  di  provvedere  in  merito;  con  apposita  e 
separata votazione (n. 13 voti favorevoli; n. 2 astenuti : Elisa Rodolfi e Lara Balestrazzi; n.  
0  contrari)  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
BERTOLI ALESSANDRA

IL SEGRETARIO GENERALE
GRECO RENATA

Deliberazione n. 28 del 26/09/2024
pag. 7

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023

1

copia informatica per consultazione



Sommario

Premessa   3

1. Introduzione   4

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo   7

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo   8

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto   8

5. Stato patrimoniale consolidato   8

6. Conto economico consolidato 15

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 17

8. Osservazioni e considerazioni 18

9. Conclusioni 18

2

copia informatica per consultazione



Comune di Guastalla

Verbale n. 23 /2024

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2023

L’Organo  di  Revisione,  esaminato  lo  schema  di  bilancio  consolidato  2023,  composto  da  Conto 

Economico  consolidato,  Stato  patrimoniale  consolidato,  Relazione  sulla  gestione  consolidata 

contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 

consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» ed in  
particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d-bis;

- del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio  
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;

- degli schemi di cui all’allegato 11 al d.lgs.118/2011;
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell’Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti 

deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR;
- dei  principi  di  vigilanza  e  controllo  dell’organo  di  revisione  degli  enti  locali  approvati  dal  

Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *

trasmette

l’allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 

e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2023 dell’Ente Comune di Guastalla  

che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Revisore dei conti 

Dott. Giovanni Gelmetti

3

copia informatica per consultazione



1. Introduzione

Il sottoscritto dott. Giovanni Gelmetti, revisore unico nominato con delibera dell’organo consiliare n. 

30 del 11. 11.2021

Premesso

 che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il  rendiconto  della 

gestione per l’esercizio 2023; 

 che questo Organo con verbale n. 9 del 19/03/2024 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023;

 che in data 04/09/2024 l’Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n.  

127 del 03/09/2024 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2023;

 che  la  formazione  del  bilancio  consolidato  è  guidata  dal  Principio  contabile  applicato  di  cui  

all’allegato n. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011;

 che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente “per quanto non 

specificatamente  previsto  nel  presente  documento  si  fa  rinvio  ai  Principi  contabili  generali  

civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 13/06/2024, l’Ente ha approvato l’elenco 1 

(presente  anche  nel  DUP)  che  indica  gli  enti,  le  aziende  e  le  società  componenti  il  gruppo 

amministrazione pubblica (d’ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del d.lgs.  

n. 118/2011, e l’elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del  

consolidamento;

 che gli enti, le aziende e le società inseriti nell’elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile  

applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs.n. 118/2011), che compongono 

il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

4

copia informatica per consultazione



Denominazione 
Cod. 

Fiscale/P.IVA
Categoria

Tipologia di 
partecipazione

Societa in 
house

Società affidataria 
diretta di servizio 

pubblico

% 
partecipazione 

Motivo di 
esclusione dal 
perimetro di 

consolidamento

ASP 
(Azienda Servizi alla 
persona)

2327140352
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO NO 16,27

ACER (Agenzia casa Emilia 
Romagna)

141470351
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO SI 2,34

ACT Azienda Consorziale 
Trasporti di Reggio Emilia

353510357
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO NO 1,99

Fondazione Dopo di Noi 91224340371
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO NO 20,00
2. Impossibilità di 
reperire i bilanci

Associazione Pro.di.Gio 2046660359
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO SI 6,70

Associazione Progettinfanzia 90011780351
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO NO 12,50 1. Irrilevanza

Agenzia per la Mobilità srl 2558190357
5. Società 

partecipata
1. Diretta NO NO 1,99

S.a.ba.r. spa 1589850351
5. Società 

partecipata
1. Diretta NO NO 21,60

S.a.ba.r. Servizi srl. 2460240357
5. Società 

partecipata
1. Diretta SI SI 21,60

Centro di Formazione 
Professionale Bassa 
Reggiana s.c.r.l.

1768220350
5. Società 

partecipata
1. Diretta NO NO 21,60

Agac Infrastrutture spa 2153150350
5. Società 

partecipata
1. Diretta SI SI 1,85

Infrastrutture Fluviali srl. 2000690350
5. Società 

partecipata
1. Diretta NO NO 4,52 1. Irrilevanza

Lepida S.C.P.A 2770891204
5. Società 

partecipata
1. Diretta SI SI 0,0014

DESTINAZIONE TURISTICA 
EMILIA

92192900345
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1. Diretta NO NO 0,80

 che le aziende, le società e gli enti inseriti nell’elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile  

applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/11), componenti del  

gruppo  amministrazione  pubblica  facenti  parte  del  perimetro  di  consolidamento  e  dunque 

compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

5

copia informatica per consultazione



Denominazione Codice Fiscale Categoria % part.ne
Anno di riferimento 

bilancio
Metodo di 

consolidamento

ASP 
(Azienda Servizi alla persona)

2327140352
3. Ente 

strumentale 
partecipato

16,27 2023 Proporzionale

ACER (Agenzia casa Emilia 
Romagna)

141470351
3. Ente 

strumentale 
partecipato

2,34 2023 Proporzionale

ACT Azienda Consorziale 
Trasporti di Reggio Emilia

353510357
3. Ente 

strumentale 
partecipato

1,99 2023 Proporzionale

Associazione Pro.di.Gio 2046660359
3. Ente 

strumentale 
partecipato

6,7 2023 Proporzionale

Agenzia per la Mobilità srl 2558190357
5. Società 

partecipata
1,99 2023 Proporzionale

S.a.ba.r. spa 1589850351
5. Società 

partecipata
21,6 2023 Proporzionale

S.a.ba.r. Servizi srl. 2460240357
5. Società 

partecipata
21,6 2023 Proporzionale

Centro di Formazione 
Professionale Bassa Reggiana 
s.c.r.l.

1768220350
5. Società 

partecipata
21,6 2023 Proporzionale

Agac Infrastrutture spa 2153150350
5. Società 

partecipata
1,85 2023 Proporzionale

Lepida S.C.P.A 2770891204
5. Società 

partecipata
0,0014 2023 Proporzionale

DESTINAZIONE TURISTICA 
EMILIA

92192900345
3. Ente 

strumentale 
partecipato

0,8 2023 Proporzionale

 che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) figurano soggetti 

interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell’art. 9, d.l. n. 

77/2021)  alla  realizzazione  di  interventi  finanziati  con  le  risorse  del  P.N.R.R./P.N.C.  (ACER  – 

Agenzia casa Emilia Romagna); 

 che per  la  definizione del  perimetro di  consolidamento l’Ente  ha provveduto a individuare la  

soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del  

principio 4/4;

 che  le  soglie  di  rilevanza  dei  parametri,  come  desunti  dallo  Stato  Patrimoniale  e  dal  Conto  

economico dell’Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto  

negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Comune di Guastalla 88.279.656,36                        77.864.358,06                        13.367.480,58                        

SOGLIA DI RILEVANZA (3%) 2.648.389,69 2.335.930,74 401.024,42

6

copia informatica per consultazione



 che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del  

capitale dell’ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se  

la partecipazione è inferiore all’1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto 

da parte dell’Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla 

quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall’Ente e le società in house. 

 che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia  

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi. 

 che l’Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società 

l’inclusione delle  stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali  enti 

l’elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie  

al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

 che l’Organo di revisione ha valutato tali direttive come corrispondenti a norme, regolamenti e 

principi contabili;

 che l’Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti 

del gruppo entro i termini previsti dal principio contabile 4/4; 

 che l’Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 

afferenti al bilancio consolidato dell’Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2023 dell’Ente Comune  

di Guastalla.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell’ambito delle attività di controllo, l’Organo di revisione ha verificato che:

  Non si è reso necessario contabilizzare rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere 

uniformi i bilanci da consolidare;

 Non si  è  reso  necessario  effettuare   rettifiche  dovute  al  mancato  rispetto delle  direttive di 

consolidamento impartite dall’Ente, e sono stati riportati in nota integrativa  le procedure e le 

ipotesi di lavoro adottate per l’elaborazione del bilancio consolidato;

7

copia informatica per consultazione



3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L’Organo di  Revisione dell’Ente  e gli  organi  di  controllo  dei  rispettivi  componenti del  GAP e del  

perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all’art.11, comma 6, 

lett. j), del d.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2023 (Deliberazione Sezione delle  

autonomie n. 2/2016).

 La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e  

le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle 

altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale.

 

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L’Organo di revisione ha verificato che:

 il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell’Ente capogruppo è stato rilevato con il  

metodo del patrimonio netto, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato 

4/3 punto 6.1.3 già alla data del rendiconto dell’esercizio 2023; 

 le  differenze di  consolidamento  sono state  iscritte nel  bilancio  consolidato,  in  conformità  a 

quanto disposto dal principio contabile;

 con riferimento all’eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, 

sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento. 

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 

dell’esercizio 2023 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2023; 

nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

8

copia informatica per consultazione



Attivo

Stato 
Patrimoniale 
consolidato 

2023                   
(A)

Stato 
Patrimoniale 
consolidato 

2022              
(B)

Differenza                          
(C = A-B)

Crediti  vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la 
partecipazione al fondo di dotazione 41770,30 41770,30 0,00

Totale crediti vs partecipanti 41.770,30 41.770,30 0,00

Immobilizzazioni immateriali 3.480.160,42 2.941.112,86 539.047,56

Immobilizzazioni materiali 75.632.546,92 74.657.469,39 975.077,53

Immobilizzazioni finanziarie 5.465.891,03 5.057.555,16 408.335,87

Totale immobilizzazioni 84.578.598,37 82.656.137,41 1.922.460,96

Rimanenze 542.715,87 631.825,95 -89.110,08

Crediti 11.526.195,21 11.981.024,34 -454.829,13

Altre attività finanziarie 5.967.002,67 6.247.854,41 -280.851,74

Disponibilità liquide 3.092.259,26 3.753.699,51 -661.440,25

Totale attivo circolante 21.128.173,01 22.614.404,21 -1.486.231,20

Ratei e risconti 250.689,90 245.331,40 5.358,50

Totale dell'attivo 105.999.231,58 105.557.643,32 441.588,26

Passivo

Patrimonio netto 77.901.880,13 77.941.864,01 -39.983,88

Fondo rischi e oneri 452.554,11 304.323,83 148.230,28

Trattamento di fine rapporto 346.357,55 326.063,30 20.294,25

Debiti 21.675.897,85 22.661.166,78 -985.268,93

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 5.622.541,94 4.324.225,40 1.298.316,54

Totale del passivo 105.999.231,58 105.557.643,32 441.588,26

Conti d'ordine 1.686.912,26 1.882.872,10 -195.959,84

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2023 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2023 vengono esposte nel seguente prospetto:

9

copia informatica per consultazione



B) IMMOBILIZZAZIONI
I Immobilizzazioni immateriali

1 Costi di impianto e di ampliamento -                      -                      
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 210.652,96          238.600,84          
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 18.283,29           18.840,23           
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 91.337,45           103.082,20          
5 Avviamento 312.917,50          332.476,19          
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 758.872,81          73.470,57           
9 Altre 2.088.096,41       2.174.642,83       

Totale immobilizzazioni immateriali 3.480.160,42     2.941.112,86     

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 vengono esposte nel seguente prospetto:

B) IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni materiali

II 1 Beni demaniali 21.718.489,14     21.313.567,06     
1.1 Terreni 3.005.815,22       3.005.815,22       

1.2 Fabbricati 2.493.763,64       2.666.460,91       

1.3 Infrastrutture 16.218.910,28     15.641.290,93     

1.9 Altri beni demaniali -                      -                      

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 46.683.663,76     46.513.561,90     

2.1 Terreni 9.100.464,20       9.075.523,64       

a di cui in leasing finanziario -                      -                      

2.2 Fabbricati 33.587.199,64     33.455.228,98     

a di cui in leasing finanziario -                      -                      

2.3 Impianti e macchinari 2.417.717,90       2.490.288,91       

a di cui in leasing finanziario -                      -                      

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 133.652,48          134.921,63          

2.5 Mezzi di trasporto 13.944,87           17.263,84           

2.6 Macchine per ufficio e hardware 19.281,84           11.181,91           

2.7 Mobili e arredi 211.734,37          169.409,27          

2.8 Infrastrutture -                      -                      
2.99 Altri beni materiali 1.199.668,46       1.159.743,72       
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 7.230.394,02       6.830.340,43       

Totale immobilizzazioni materiali 75.632.546,92   74.657.469,39   

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie vengono esposte nel seguente prospetto:

10

copia informatica per consultazione



B) IMMOBILIZZAZIONI
IV Immobilizzazioni Finanziarie

1 Partecipazioni in 5.464.527,60       5.056.191,72       
a imprese controllate 45.882,00           44.772,00           
b imprese partecipate 5.410.179,26      5.002.953,38      
c altri soggetti 8.466,34             8.466,34             

2 Crediti verso 460,38                460,39                
a altre amministrazioni pubbliche -                     -                     
b imprese controllate -                     -                     
c imprese  partecipate -                     -                     
d altri soggetti 460,38                460,39                

3 Altri titoli 903,05                903,05                
Totale immobilizzazioni finanziarie 5.465.891,03     5.057.555,16     

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

Crediti 

I crediti vengono esposti nel seguente prospetto:

II Crediti
1 Crediti di natura tributaria 2.517.638,82       2.694.874,83       

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                      -                      
b Altri crediti da tributi 2.517.638,82       2.694.271,03       
c Crediti da Fondi perequativi -                      603,80                

2 Crediti per trasferimenti e contributi 1.774.534,90       2.485.712,81       
a verso amministrazioni pubbliche 1.709.992,64       2.474.527,29       
b imprese controllate 1.745,07             1.508,88             
c imprese partecipate -                      -                      
d verso altri soggetti 62.797,19           9.676,64             

3 Verso clienti ed utenti 3.206.663,96       2.953.405,99       
4 Altri Crediti 4.027.357,53       3.847.030,71       

a verso l'erario 31.203,47           32.204,10           
b per attività svolta per c/terzi -                      -                      
c altri 3.996.154,06       3.814.826,61       

Totale crediti 11.526.195,21   11.981.024,34   

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono così costituite:

11

copia informatica per consultazione



IV DISPONIBILITA' LIQUIDE
1 Conto di tesoreria 1.911.163,68       1.970.328,63       

a Istituto tesoriere 1.911.163,68       1.970.328,63       
b Presso Banca d'Italia -                      -                      

2 Altri depositi bancari e postali 1.179.543,50       1.781.788,76       
3 Denaro e valori in cassa 1.552,08             1.582,12             
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                      -                      

Totale disponibilità liquide 3.092.259,26     3.753.699,51     
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C) 21.128.173,01   22.614.404,21   

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

Ratei, risconti 

Ratei e risconti vengono esposti nel seguente prospetto:

D) RATEI E RISCONTI
 1 Ratei attivi 5.147,59             509,60                
 2 Risconti attivi 245.542,31          244.821,80          

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 250.689,90        245.331,40        

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2023 2022

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 77.901.880,13 

e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO 2023 2022

Fondo di dotazione

Riserve 69.307.249,46 68.194.645,31

riserve da capitale 578.261,07 132.053,89

riserve da permessi di costruire 13.464.041,17 13.428.887,88
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 54.757.003,49 54.125.759,81

altre riserve indisponibili 507.943,73 507.943,73

altre riserve disponibili 0,00 0,00

Risultato economico dell'esercizio -1.160.499,40 606.509,64

Risultati economici di esercizi precedenti 9.755.130,07 9.140.709,06

Riserve negative per beni indisponibili

Totale patrimonio netto di gruppo 77.901.880,13 77.941.864,01

fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

risultato economico esercizio di pertinenza di terzi

Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Totale Patrimonio Netto 77.901.880,13 77.941.864,01

12

copia informatica per consultazione



Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri si riferiscono a:

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 per trattamento di quiescenza 1.564,99             3.888,14             
2 per imposte 37.550,94           13.167,18           
3 altri 408.330,86          282.161,19          
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 5.107,32             5.107,32             

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI B) 452.554,11        304.323,83        

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2023 2022

Fondo trattamento fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 

seguente tabella:

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 346.357,55        326.063,30        
TOTALE T.F.R. C) 346.357,55        326.063,30        

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2023 2022

Debiti 

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

13

copia informatica per consultazione



D) DEBITI
1 Debiti da finanziamento 3.187.362,52       3.979.833,16       

a prestiti obbligazionari 32.661,21           133.171,53         
b v/ altre amministrazioni pubbliche 105,59                9,92                   
c verso banche e tesoriere 2.041.369,12      2.514.828,13      
d verso altri finanziatori 1.113.226,60      1.331.823,58      

2 Debiti verso fornitori 5.115.228,22      4.578.185,21      
3 Acconti 17.368,22           15.493,03           
4 Debiti per trasferimenti e contributi 2.298.461,97       2.181.073,30       

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                     -                     
b altre amministrazioni pubbliche 1.126.847,78      709.064,18         
c imprese controllate 29,39                 -                     
d imprese partecipate 114.966,00         114.993,79         
e altri soggetti 1.056.618,80      1.357.015,33      

5 altri debiti 11.057.476,92     11.906.582,08     
a tributari 169.898,10         298.848,40         
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 70.533,65           93.650,51           
c per attività svolta per c/terzi -                     712,92                
d altri 10.817.045,17    11.513.370,25    

TOTALE DEBITI D) 21.675.897,85   22.661.166,78   

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2023 2022

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I Ratei passivi 29.094,98           22.148,55           
II Risconti passivi 5.593.446,96       4.302.076,85       

1 Contributi agli investimenti 4.765.021,63       3.371.047,74       
a da altre amministrazioni pubbliche 4.681.865,76       3.352.836,12       
b da altri soggetti 83.155,87           18.211,62           

2 Concessioni pluriennali -                      -                      
3 Altri risconti passivi 828.425,33          931.029,11          

TOTALE RATEI E RISCONTI E) 5.622.541,94     4.324.225,40     

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2023 2022

Conti d’ordine 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella:

14

copia informatica per consultazione



CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 1.686.912,26       1.882.872,10       
2) beni di terzi in uso -                      -                      
3) beni dati in uso a terzi -                      -                      
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche -                      -                      
5) garanzie prestate a imprese controllate -                      -                      
6) garanzie prestate a imprese partecipate -                      -                      
7) garanzie prestate a altre imprese -                      -                      

TOTALE CONTI D'ORDINE 1.686.912,26     1.882.872,10     

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2023 2022

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 

2023  e  dell’esercizio  precedente  e  i  principali  dati  aggregati  del  Conto  Economico  consolidato 

esercizio 2023 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2023;

nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2022;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

15

copia informatica per consultazione



Voce di Bilancio

Conto 
economico 
consolidato                             

2023                   
(A)

Conto 
economico 
consolidato                             
2022         (B)

Differenza                                      
(A-B)

A componenti positivi della gestione 24.814.880,70 25.921.342,26 -1.106.461,56 

B componenti negativi della gestione 26.758.917,24 27.511.758,52 -752.841,28 

Risultato della gestione -1.944.036,54 -1.590.416,26 -353.620,28 

C Proventi ed oneri finanziari

proventi finanziari 452.450,86 1.040.051,63 -587.600,77 

oneri finanziari 101.522,59 212.805,44 -111.282,85 

D Rettifica di valore attività finanziarie

Rivalutazioni 532.780,33 469.655,42 63.124,91

Svalutazioni 0,00 172,14 -172,14 

Risultato della gestione operativa -1.060.327,94 -293.686,79 -766.641,15 

E proventi straordinari 1.318.468,59 1.936.579,50 -618.110,91 

E oneri straordinari 973.134,92 641.364,66 331.770,26

Risultato prima delle imposte -714.994,27 1.001.528,05 -1.716.522,32 

Imposte 445.505,13       395.018,41 50.486,72

Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi)

-1.160.499,40 606.509,64 -1.767.009,04 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO -1.160.499,40 606.509,64 -1.767.009,04 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI 0,00 0,00 0,00

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 

2023 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2023 con evidenza delle 

variazioni rispetto ai dati del conto economico dell’Ente Comune di Guastalla:

16

copia informatica per consultazione



Voce di Bilancio
Bilancio 

consolidato                             
2023 (A)

Bilancio Comune 
di Gustalla 2023                

(B)

Differenza                                      
(A-B)

A componenti positivi della gestione 24.814.880,70 13.367.480,58 11.447.400,12

B componenti negativi della gestione 26.758.917,24 15.544.970,08 11.213.947,16

Risultato della gestione -1.944.036,54 -2.177.489,50 233.452,96

C Proventi ed oneri finanziari

proventi finanziari 452.450,86 896.564,34 -444.113,48 

oneri finanziari 101.522,59 49.875,55 51.647,04

D Rettifica di valore attività finanziarie

Rivalutazioni 532.780,33 532.618,44 161,89

Svalutazioni 0,00 0,00

Risultato della gestione operativa -1.060.327,94 -798.182,27 -262.145,67 

E proventi straordinari 1.318.468,59 1.309.671,22 8.797,37

E oneri straordinari 973.134,92 970.335,17 2.799,75

Risultato prima delle imposte -714.994,27 -458.846,22 -256.148,05 

Imposte 445.505,13             160.914,18 284.590,95

Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi -1.160.499,40 -619.760,40 -540.739,00 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO -1.160.499,40 -619.760,40 -540.739,00 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI 0,00 0,00 0,00

CONTO ECONOMICO

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L’Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione 

che comprende la nota integrativa, ha verificato:

 che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del  

par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;

 che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio 

Consolidato;

 che è  indicata  la  composizione  del  Gruppo  amministrazione  pubblica  dell’Ente  Comune  di 

Guastalla;

 che  la  procedura  di  consolidamento  è  stata  operata  sulla  base  di  bilanci  approvati  o  di 

preconsuntivi o progetti di bilancio;

 i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;

 la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di 

ciascun soggetto compreso nell’area di consolidamento;

17

copia informatica per consultazione



 le  aliquote  di  ammortamento  dei  beni  materiali  ed  immateriali  applicati  in  relazione  alla 

specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

L’Organo di Revisione rileva che:

- il  bilancio consolidato 2023 dell’Ente Comune di Guastalla  è stato redatto secondo gli schemi 

previsti  dall’allegato  n.  11  al  d.lgs.  n.  118/2011  e  la  Relazione  sulla  gestione  consolidata 

comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- l’area di consolidamento risulta correttamente determinata;

- la  procedura  di  consolidamento  risulta  complessivamente  conforme al  principio  contabile 

applicato di cui all’allegato 4/4 al d.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a 

quelli emanati dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- il  bilancio  consolidato  2023  dell’Ente  Comune di  Guastalla  rappresenta in  modo veritiero  e 

corretto  la  reale  consistenza  economica,  patrimoniale  e  finanziaria  del  perimetro  di  

consolidamento;

- la relazione sulla gestione consolidata  contiene la nota integrativa e risulta essere congruente 

con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma, 1 lett. d) -

bis) del d.lgs. n. 267/2000, 

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione  consiliare  concernente il bilancio consolidato 2023 

del perimetro di consolidamento dell’Ente Comune di Guastalla ed invita lo stesso Ente a rispettare il  

termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento 

devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Il revisore unico

Dott. Giovanni Gelmetti

 firma digitale

18

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Ragioneria

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2019/2024 dell'Servizio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023. si  esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Guastalla lì, 10/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile d'Area/Settore
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Ragioneria

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2019/2024 dell'Servizio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023. si  esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Guastalla lì, 10/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanziario
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO
Servizio Segreteria

Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 28 del 26/09/2024

Servizio Ragioneria

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023.. 

Su conforme dichiarazione del messo notificatore, attesto che il presente atto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 02/10/2024 al 17/10/2024

Guastalla li, 18/10/2024 

Sottoscritta dal Vicesegretario
Scaravelli Dott.Marco

               con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

copia informatica per consultazione


